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Úvod
Tato práce pojednává o Bornhuetterově-Fergusonově metodě. Zkoumá její použití
pro výpočet odhadu rezervy na pojistná plnění a určení chyby předpovědi.
První kapitola vychází z článku profesora Thomase Macka věnovaného odha-

du parametrů pro BF metodu. Je zde zadefinován deterministický model, který
předpokládá ukončený vývoj škod, a dále je uveden postup, jak odhadnout jednot-
livé parametry modelu. Další části první kapitoly se věnují vylepšení základního
modelu, které spočívá především v předpokladu neukončeného vývoje škod. Sna-
žíme se zde vhodným způsobem upravit parametry modelu tak, abychom s nimi
mohli předpovídat do budoucnosti. Některé parametry při tom pozměníme pro
získání výsledků lépe korespondujících se skutečností. Na konci první kapitoly
jsou všechny úpravy modelu shrnuty do podoby, v jaké jsou používány v dalším
textu.
Druhá kapitola je věnována stochastickému modelu BF metody dle profesora

Macka. Na začátku jsou shrnuty myšlenky, které vedou k zadefinování stochastic-
kého modelu. Ten ve své základní podobě odpovídá deterministickému modelu.
Jsou zde použity odlišné parametry, pro které je třeba získat odhady. Proto další
podkapitoly se věnují získání těchto odhadů. Důležitou částí, která má významný
vliv na výsledky metody, je vyhlazení hodnot parametrů. Ukážeme si, k čemu
se dá vyhlazení použít a jak ho provést. V závěru druhé kapitoly je definována
chyba předpovědi odhadu rezervy a dále je rozebrán postup pro spočtení jejího
odhadu.
Třetí kapitola pojednává o metodě chain ladder. Tato metoda se v praxi často

využívá pro výpočty rezerv, proto bývá brána za porovnávací měřítko při použití
jiné metody.
Numerický příklad ukazuje použití BF metody na reálných zašumněných da-

tech. Daty jsou vývojové trojúhelníky pro malé škody z povinného ručení za škod-
ní roky 2000-2010. Celý výpočet je proveden v matematickém softwaru Wolfram
Mathematica 8 for students. Výpočty jsou rozděleny na několik kroků. Mezivý-
sledky jsou zobrazovány přímo v textu společně s grafy. Přehledové tabulky a
souhrny grafů jsou uvedeny v příloze.
Poslední kapitola je věnována problematickým místům metody. Většinou se

jedná o body, kde je během výpočtů potřeba zkušenost řešitele příkladu. Ačkoliv
je uváděno, že metoda požaduje pouze nezávislost všech výší škod v jednotlivých
vývojových letech a meziročně, při výpočtu odhadu chyby odhadu narazíme ještě
na další předpoklady týkající se nezávislosti odhadu rezervy na výších škod.
V příloze jsou mimo zmíněných tabulek a grafů uvedeny i důkazy použitých

vět.
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1. Mackův deterministický model
Profesor Thomas Mack zvolil pro odvození deterministického modelu pro od-
had rezervy na pojistná plnění Bornhuetterovu-Fergusonovu (BF) metodu, viz
Mack [3]. V následujících podkapitolách rozebereme jednotlivé její části. Metody
pro výpočet odhadu rezervy na pojistná plnění se obvykle aplikují na data ve
tvaru trojúhelníku. V této práci budeme pracovat se dvěma sadami dat. První
je trojúhelník, kde řádky reprezentují roky, ve kterých škoda vznikla, a sloupce
udávají zpoždění výplaty škody od jejího vzniku. Takový trojúhelník označíme
vznik - výplata. Druhý trojúhelník, se kterým budeme pracovat, je označován ja-
ko vznik - účtování. Řádky opět reprezentují roky vzniku škody, sloupce ukazují
účetní stavy zaregistrovaných škod při daném zpoždění.

1.1 Definice modelu

Uvažujme nekumulativní vývojový trojúhelník (účtování či výplat) a označme:
Ci,k je kumulativní výše škod škodního roku i po k letech vývoje,

1 ≤ i, k ≤ n;
vi je objem pojistného pro škodní rok i, 1 ≤ i ≤ n;
Si,k = Ci,k − Ci,k−1 je přírůstek (nekumulativní) výše škod škodního

roku i v k−tém roce vývoje (Ci,0 = 0);
Ui je neznámá konečná výše škod škodního roku i;
Ri = Ui − Ci,n+1−i je (neznámá skutečná) rezerva škodního roku i.
Předpokládáme, že vývoj škod je po n letech ukončen.
Cílem BF metody je odhadnout rezervu na pojistná plnění Ri nezávisle na

současné výši škod Ci,n+1−i. Definujme tedy odhad BF rezervy předpisem

R̂BF
i = Ûi(1− b̂n+1−i), (1.1)

kde Ûi = viq̂i a q̂i je apriorní odhad konečného škodního průběhu qi = Ui/vi
škodního roku i,
b̂k je odhad bk ∈ [0, 1], což je procento, udávající jakou část celkové výše škod
očekáváme, že budeme znát, po k letech vývoje.

1.2 Odvození odhadů

Abychom mohli vypočítat odhad rezervy na pojistná plnění R̂BF
i , musíme nejprve

získat odhady Ûi a b̂k.
Začneme odhadem Ûi. Ten získáme následujícím postupem a to ve třech kro-

cích. Nejprve spočteme přírůstkové škodní průběhy

m̂k =

n+1−k∑
i=1

Si,k

n+1−k∑
i=1

vi

(1.2)
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pro jednotlivé vývojové roky k, 1 ≤ k ≤ n. Sečteme-li m̂1 + . . . + m̂n, získáme
apriorní odhad konečného průměrného škodního průběhu pro průměrný rok.
V druhém kroku využijeme skutečnosti, že konečný škodní průběh qi je silně

ovlivněn úrovní sazbové postačitelnosti jednotlivých let. Sazbová postačitelnost
v sobě zahrnuje dva prvky, úroveň sazeb a úroveň škod. Při sazbování má být
určena dostatečná absolutní sazbová úroveň, aby bylo možné vyplatit všechny
škody z daného obchodu. Pro rezervování stačí dle Mack [3] str. 144 rozhodnout
o relativní úrovni sazbové postačitelnosti nějakého škodního roku ve srovnání
s ostatními škodními roky. Pokud škodní rok i má nižší sazbovou postačitelnost
ve srovnání s ostatními roky, pak objem pojistného vi je menší než by měl být pro
průměrný škodní rok. Tedy většina pozorovaných přírůstkových škodních průběhů

Si,1

vi
, . . . ,

Si,n+1−i

vi

bude větší než odpovídající přírůstkové škodní průběhy

m̂1, . . . , m̂n.

Abychom dospěli k jedinému parametru, který nám udá relativní úroveň sazbové
postačitelnosti škodního roku i, použijeme podíl průměrů hodnot Si,k/vi a m̂k, tj.

ri =

1
n+ 1− i

n+1−i∑
k=1

Si,k

vi

1
n+ 1− i

n+1−i∑
k=1

m̂k

=

Ci,n+1−i

vi
n+1−i∑
k=1

m̂k

. (1.3)

Parametr ri je tedy podílem současného škodního průběhu Ci,n+1−i/vi škodního
roku i a odpovídajícího apriorního průměrného škodního průběhu. Proto budeme
ri nazývat index škodního průběhu.
Dle Mack [3] str. 145 se lze na parametr ri dívat i z hlediska pojistného. Jedná

se totiž o faktor, kterým chceme vynásobit pojistné vi, abychom je upravili na
průměrnou úroveň sazbové postačitelnosti pro škodní roky i = 1, . . . , n. Z tohoto
důvodu můžeme parametr ri nazývat faktorem úrovňového pojistného. Faktor ri
nezbytně neupravuje pojistné vi do dostatečné absolutní výše. Dosahuje pouze
následujícího: pokud ve vztazích použijeme místo pojistného vi upravené pojist-
né viri, pak všechny škodní roky budou přibližně dosahovat stejného konečného
škodního průběhu Ui/(viri) ≈ m̂1 + . . .+ m̂n. Proto

(m̂1 + . . .+ m̂n)ri

lze považovat za apriorní odhad konečného škodního průběhu qi = Ui/vi.
Ve třetím kroku nahradíme pojistné vi upraveným pojistným viri. Z přírůst-

kových škodních průběhů m̂k vzniknou průběhy

ˆ̃mk =

n+1−k∑
i=1

Si,k

n+1−k∑
i=1

viri

.
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Apriorní odhad konečného škodního průběhu škodního roku i je pak

q̂i = ri( ˆ̃m1 + . . .+ ˆ̃mn) (1.4)

a jemu odpovídá odhad konečné výše škod

Ûi = viri( ˆ̃m1 + . . .+ ˆ̃mn). (1.5)


[…]

tečkou místo desetinné čárky.

rok i vi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2000 20963 12256 6351 741 312 89 33 15 9 -3 5 2

2001 23678 14766 6704 962 259 71 28 11 7 5 1

2002 21296 12156 5716 733 178 73 11 6 -1 5

2003 21021 11446 4558 583 165 35 26 4 5

2004 24663 12692 5203 678 130 42 28 3

2005 28895 15662 6172 549 175 34 13

2006 28893 17949 5224 646 181 77

2007 26718 15547 5619 600 170

2008 22286 11944 4149 407

2009 22934 12667 3964

2010 27344 15457

Obrázek 1: Vývojový trojúhelník vznik - výplata

rok i vi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2000 20963 20839 920 -175 -1059 -380 -81 -129 -52 -45 -7 -5

2001 23678 22153 2551 -693 -879 -36 -91 53 -125 -75 -14

2002 21296 18166 1919 -480 -139 -176 -179 -163 -20 -27

2003 21021 16871 1371 -512 -203 -314 -132 -158 -39

2004 24663 20073 1157 -1144 -291 -355 -192 -160

2005 28895 24621 580 -1343 -467 -97 -284

2006 28893 25753 845 -1344 -288 -356

2007 26718 23434 999 -1248 -482

2008 22286 17073 1061 -801

2009 22934 18600 300

2010 27344 22807

Obrázek 2: Vývojový trojúhelník vznik - účtování
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Obrázek 3: Hodnoty ˆ̃mk a jednotlivé podíly Si,k/(vir∗i ) z dat vznik-výplata, kde
každý graf odpovídá jednomu vývojovému roku k = 1, . . . , 11.
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Obrázek 4: Hodnoty ˆ̃mk a jednotlivé podíly Si,k/(vir∗i ) z dat vznik-účtování, kde
každý graf odpovídá jednomu vývojovému roku k = 1, . . . , 11.
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i ri ri
* q

ï

i U
ï

i R
ï

i

1 1.13921 1.14382 0.961067 20146.9 35.2243

2 1.16178 1.16645 0.980088 23206.9 42.0822

3 1.06902 1.07292 0.9015 19197.9 36.7584

4 0.965226 0.968574 0.813823 17107.2 35.4601

5 0.918417 0.925892 0.777961 19186.8 44.7022

6 0.944152 0.949405 0.797716 23050.4 62.6748

7 1.007 1.00989 0.848537 24516.4 94.5048

8 0.995088 0.996755 0.837501 22376.3 150.589

9 0.906124 0.899778 0.756019 16848.3 270.066

10 0.917896 0.89 0.747803 17150. 819.855

11 0.995661 0.83 0.697389 19069.3 5957.67

Obrázek 7: Výsledné parametry pro data z trojúhelníku vznik - výplata

i ri ri
* q

ï

i U
ï

i R
ï

i

1 1.14844 1.14382 0.961067 20146.9 -12.1683

2 1.17115 1.16645 0.980088 23206.9 -25.8865

3 1.07684 1.07292 0.9015 19197.9 -39.3242

4 0.971934 0.968574 0.813823 17107.2 -64.1487

5 0.933428 0.925892 0.777961 19186.8 -128.709

6 0.954687 0.949405 0.797716 23050.4 -284.619

7 1.01279 1.00989 0.848537 24516.4 -495.515

8 0.998425 0.996755 0.837501 22376.3 -714.215

9 0.893477 0.899778 0.756019 16848.3 -917.796

10 0.909642 0.89 0.747803 17150. -1649.41

11 0.972725 0.83 0.697389 19069.3 -733.448

Obrázek 8: Výsledné parametry pro data z trojúhelníku vznik - účtování
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i R
ï
i
BF s.e.BUïiF s.e.BRïiBFF s.e.@RiD e.p.BRïiBFF

1 52.979 402.939 26.516 16.1122 31.0274

2 65.4767 464.138 30.8933 17.8184 35.6635

3 56.878 383.959 25.6125 16.3965 30.4112

4 52.4641 342.144 22.9318 16.046 27.9883

5 63.7728 383.736 25.7953 17.435 31.1349

6 85.5849 461.008 31.0891 19.727 36.8197

7 118.87 490.328 33.4566 23.0503 40.6283

8 172.819 447.525 31.8435 31.1616 44.554

9 286.761 336.966 29.84 60.2454 67.2305

10 836.634 343. 51.558 140.76 149.905

11 5971.63 381.386 231.039 637.625 678.193

celkem 7763.87 327.475 658.261 735.219

Obrázek 13: Odhad rezervy a odhad chyb pro výpočet BF metodou

i R
ï
i
CL s.e.BRïiCLF s.e.@RiD e.p.BRïiCLF

1 52.2256 26.6457 23.2553 35.3667

2 61.9704 30.7364 25.0055 39.6232

3 54.0403 25.4899 22.8839 34.2551

4 49.8515 22.8259 22.0164 31.7135

5 60.5614 25.5531 23.5871 34.7752

6 81.9038 30.8676 26.3464 40.5825

7 115.24 33.2794 29.3097 44.3462

8 169.805 31.6272 35.7533 47.7345

9 287.333 29.763 63.5062 70.1347

10 862.897 52.7719 152.596 161.464

11 7166.12 373.999 1108.78 1170.15

celkem 8961.95 1225.99

Obrázek 14: Odhad rezervy a odhad chyb pro výpočet CL metodou
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Obrázek 19: Hustoty logaritmicko-normálního rozdělení se středními hodnotami
R̂i a rozptyly m̂sep(R̂i) plnou čarou pro BF metodu, čárkovaně pro CL metodu

Všimněme si, že v posledních dvou grafech jsou hodnoty hustoty logaritmicko-
normálního rozdělení s parametry z BF metody natolik malé, že splývají s osou
x.
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