Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Petra Santnerová

Název práce: Bornhuetterova-Fergusonova metoda, odhadování parametrů a chyba predikce.

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Šváb

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Přípomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Diplomantka měla za úkol kriticky vyhodnotit použitelnost metody navržené v [3] a [4] v praxi. V průběhu svého výzkumu odhalila řadu arbitrárních rozhodnutí, která učinil autor původního článku, a to zřejmě v souladu se svou praxí nebo ke zjednodušení svého článku do publikovatelného rozsahu, a která nebylo vhodné přímo použít na konkrétní data zde. Ukázala tak, že navržená metoda ještě není celistvá a jde spíše o přístup či metodologii než metodu. Bylo zřejmé, že přístup jako takový vyžaduje řadu zkušeností z praxe, aby jej bylo možné aplikovat. Autorka ač na počátku bez takových zkušeností toho využila k jejich načerpání.

Kladně hodnotím zejména kapitolu číslo 5. Problémy.

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: _____

Praha, 7.5.2012